
وحید تفریحی – همان قدر تازه و شیرین 
اســت خاطره آن شب تابســتانی در نیمه 
تیرمــاه ســال 1390 و میزبانــی پــر مهر 
پــدری مهربــان در خانــه ای قدیمــی و 
صمیمــی بــا آن حــوض باصفــا و درختان 
میوه پربــار که عطــرش حیاط خانــه را پر 
کرده بود. دوشــنبه که خبر درگذشــت 
حاج رجبعلــی دهنوی پدر 3 شــهید و 2 
جانباز را شــنیدم، خاطراتم پر کشــید به 
آن روز و هــم صحبتی پرشــور بــا او؛ قاب 
هایی را که میثم دهقانی عکاس روزنامه 
از آن روز ثبــت کرده بــود، مــرور کردم و 
حال و هوای این مصاحبه متفاوت بیشتر 
برایم زنده شد. حاج رجبعلی آن شب در 
چارچــوب ورودی خانه به اســتقبال مان 
آمده بود، نشــان ملی ایثارش را بر سینه 
زده بود و گشــاده روی پذیرای مان شد. 
چاق ســامتی که کردیم در اتاقی با قاب 
هایــی از فرزنــدان شــهیدش جانمازهــا 
پهن شد تا شــروع این دیدار، متبرک به 
اقامه نماز شــود. بعد نماز، در همان اتاق 
گرد حاج رجبعلی نشستیم که با سبدی 
از میــوه های تــازه چیده شــده از درخت 

سرسبز حیاط منتظرمان نشسته بود.

پدر شهید بودن یعنی هیچ!	 
»پدر شــهید بودن یعنی هیچ! ما نباید بگوییم 
پدر شهید هستیم، کسی هستیم... پدر شهید 
چیزی ندارد این خواست خدا بوده که نعمتی 
به ما بدهد و خدا کند که بتوانیم از این نعمت 
قدردانــی کنیــم و از عهــده اش بربیاییــم.«؛ 
همان اول با آن لهجه شیرینش با این جملات 
ما را آچمــز می کنــد ، بــرای همان اســت که 
گزارشــم از گفت و گوی 13 سال پیش با پدر 
شــهیدان دهنوی را این طــور آغاز کــرده ام: 
»می دانم آن زمان هیچ یک از ما نمی توانست 
تصور گفت وگویی را کند که تا ابد در ذهنمان 
باقی خواهد ماند. گفت وگویی با پدر 3 شهید 
و ۲جانباز که با همه گفت وگوهایی که تاکنون 
انجام داده بودیم متفاوت بــود.« جمله جمله 
حاج رجبعلی درس زندگــی بود، به خصوص 
آن جا که از ارزش کار رســانه ای برای شــهدا 
می گفت: »وقتی شما به دیدن خانواده شهدا 
می آییــد، از آن هــا خبر مــی گیرید، بــا آن ها 
صحبت مــی کنیــد و بــرای انقــلاب و جامعه 
زحمت می کشید، برای چیست؟ برای بهشت 
و یا چیز دیگری نیســت بلکه برای این اســت 
که در نهایــت خداوند بگوید »دوســتت دارم« 
و خداوند این درجه را به خانواده شــهدا اعطا 
و این اقدامات را هم قســمت شما کرده است 
که باید قــدر آن را بدانیــد چرا که ایــن ها هم 
رزمندگی اســت...« یا آن جا که با بغض های 
گهگاهش از 3 فرزند شهیدش برای ما گفت: 
»اولین فرزند شــهیدم علی اکبر 13ساله بود 
که خط شــکن همه برادرانش شد، طوری که 
پس از او ۷ پســر دیگــرم به جبهــه رفتند که از 
آن هــا نیز ۲شــهید و ۲جانباز تقدیــم انقلاب 
شــد. علی اکبــر در زمــان انقــلاب و در واقعه 
1۰دی مشــهد در درگیــری با نظامیان شــاه 
واقع در چهارراه اســتانداری بالای یک تانک 
رفتــه بود کــه تیر بــه شــانه اش اصابــت کرد. 

حمید هم پاسدار بود و همیشــه می گفت که 
نمی خواهم اســیر یا مفقودالاثر شــوم بلکه از 
خدا می خواهم شهید شوم و جسدم به خاطر 
تســلی و تســکین خانواده ام بازگــردد؛ البته 
همین طور هم شد. حمید به همراه ۲ رزمنده 
دیگر برای شناسایی به خاک عراق رفته بودند 
که بر اثــر خمپــاره آن ۲ رزمنده همــان جا به 
شهادت می رسند و حمید هم زخمی می شود 
امــا خــود را حــدود ۲کیلومتــر تا مهــران می 
کشــاند اما از آن جا به بعد دیگر نتوانسته بود 
ادامه دهد و ۴۰روز بعد پیکرش را پیدا کرده 
بودند. حسین دیگر پسر شهیدم هم تراشکار 
بود و از روزی که به جبهه رفت برای مرخصی 
نیامد تا این که در ماووت عراق هدف خمپاره 

قرار گرفته بود.«

بگذارید کربا و قدس را آزاد کنیم 	 
بعد...

خط به خط آن گزارش را با شوق می خوانم و 
غرق روایت های شیرین مرحوم حاج رجبعلی 
از خاطراتش با پســران شــهیدش می شوم، 
او بیشــتر خاطراتش با حمیــد دومین فرزند 
شــهیدش بود چرا که او مدت بیشــتری را در 
جبهه گذرانــده و چند باری هــم به مرخصی 
آمده بــود. خودش همــان روزهــا در این باره 
گفته بود: »حسین اولین بار که به جبهه رفت 
دیگر باز نگشــت. علی اکبر هم که 13 ســاله 
شهید انقلاب شــد تنها حمید مدت بیشتری 
در جبهه بود و گاهی هم به مرخصی می آمد.« 
یکی از خاطراتش درباره شهید حمید دهنوی 
جالب است، با آن صدای شیوا و سخنان زیبا 
و پدرانــه اش که هنــوز طنیــن آن در خاطرم 
هســت، می گفت: »مــادرش همیشــه تکرار 
می کرد که حمیدجان بیا دامادت کنیم. اما 
او جواب می داد که ما با انقلاب وصلت کردیم 
بگذاریــد کربلا و قــدس را آزاد کنیــم و وقتی 
اسلام بر جهان پیروز شــد داماد می شوم... 
یک بار حمید را در خواب دیدم که گفت داماد 
شدم. دستم را گرفت تا من را نزد خانواده اش 

ببرد که از خواب پریدم.«

روزی که قرار بود در حضور رهبر انقاب 	 
صحبت کنم

در بخشــی از این گفت و گوی مفصل سوالی 
از حاج رجبعلی پرسیدیم که پاسخ قابل توجه 

بود. از او پرســیدیم که وقتی فرزند ســومتان 
شــهید شــد به خدا گله کردی یا خیــر؟ هنوز 
ســکوت قابل تاملش خاطرم هســت و پاســخ 
جالبــش که گفــت: »رهبــر معظم انقــلاب به 
مشهد مشــرف شــده بودند که از بنیاد شهید 
اعــلام کردند من بایــد در برابــر رهبر انقلاب 
صحبت کنــم. پیش خود گفتــم خدایا من که 
زبانی نــدارم در میان این جمعیــت و در برابر 
رهبــر انقــلاب ســخن بگویــم! همــان لحظه 
دســت هایم را بلند کردم و گفتــم: »ا... اکبر، 
جانم فــدای رهبر. آی خواهران بــا حجابتان 
اســلام را یاری کنیــد، آی مردم ایــن انقلاب 
مفت و آسان به دست نیامده و بهترین جوان ها 
در ایــن راه شــهید شــده انــد، جوان هــا! این 
انقلاب را نگه دارید تا به دست امام زمان)عج( 
بدهید، آی کسانی که با قلمتان، با قدمتان و 
با مالتان اســلام را یاری می کنیــد، نگذارید 
اسلام در مسجدها و حســینیه ها بماند بلکه 

باید اسلام را در جامعه ترویج کنید...«
حاج رجبعلی دهنوی از آن دســت آدم هایی 
نبود که در قبال انجام هر کاری انتظار جبران 

داشــته باشــد، این اخلاق او را بــه راحتی در 
ارتباط با رابطه اش با خدا هم می توان دید... 
بسیاری از مسائل که در ذهن ما نقش گرفته 
بود و شــاید به مســائل مهمی نیز بدل گشت 
در ذهن او امــری پوچ و بی معنی بود و شــاید 
اصلا در ذهن و فکر او وجود نداشت؛ درست 
مثل همین ســوال که عکس العملش نسبت 
به جواب دادن به آن، همه ما را متحیر کرد؛ از 
او ســوال کردیم که تا به حال در حال و هوای 
تنهایی کــه در ایــن خانــه بــزرگ و پرخاطره 
زندگی مــی کنیــد، شــده اســت که بــا خود 
بگوییــد کاش یکی از پســرانم شــهید نشــده 
بــود و الان در کنــارم حضور داشــت و کمکم 
می کــرد؟ بعد از شــنیدن این ســوال طوری 
تعجــب کرد و بــه ما نگریســت که انــگار هیچ 
ســوالی بدتــر از این وجــود نداشــت و گفت: 
»نه! این چه حرفی اســت که مــی زنید؟ تمام 
آرزوی من این بود که همراه پسرانم به جبهه 
بروم و شــهید شــوم... برای همیــن بارها به 
ســپاه می رفتم و درخواســت اعــزام به جبهه 
می دادم اما هربــار با مخالفــت آن ها مواجه 
می شدم؛ می گفتند چون پدر شهیدم مرا به 
جبهه نمی برند خلاصــه هرچه تقلا کردم آن 
ها مخالفت می کردند... البته بالاخره به هر 
صورتی بود با اعزام من موافقت کردند و این 
گونه بود کــه من به آرزویم رســیدم و به جبهه 
رفتم، هرچند مدت آن کوتاه بود و نتوانســتم 

به هدفم که شهادت بود برسم...«
خاطره ایــن گفت و گــو برای ما تمام شــدنی 
نیســت و همکارمان، محســن هوشــمند در 
آن زمان که حالا مســئولیت مرکز ارتباطات 
و رسانه آســتان قدس رضوی را دارد، همان 
موقع چه جالب در تکمله ای بر این گفت و گو 
نوشته بود که: »ما که وقتی به این خانه آمدیم 
خبرنگار بودیم حالا بیشــتر شبیه شاگردانی 
شده ایم که در محضر استادی بزرگ به تلمذ 

نشسته اند.«

بازخوانی گفت و گوی »خراسان« با حاج رجبعلی دهنوی پدر 3 شهید و 2 جانباز که پیکرش دیروز تشییع شد

عارفانه های ماندگار پدر
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استاندار مطرح کرد:

وعده رفع کمبود 5 هزار کلاس 
درس استان تا 3 سال آینده

اســتاندار خراســان رضوی گفت: در اســتان 5 هزار 
کمبود کلاس درس داریم که با کمک خیرین مدرسه 
ساز تا ۲، 3 سال آینده این کمبود رفع خواهد شد. به 
گزارش فارس، یعقوبعلی نظری روز گذشته در حاشیه 
افتتاح هنرستان شهید هادی بااخلاق گفت: در استان 
خراسان رضوی به ویژه در قسمت حاشیه شهر مشهد 
به علت مهاجر پذیر بودن با کمبود 5 هزار کلاس درس 
مواجه هستیم که با کمک خیرین مدرسه ساز، ظرف 
3 سال آینده این نیاز رفع خواهد شد. وی افزود: قرار 
است با مشارکت خیرین مدرسه ســاز به صورت 5۰ 
درصد مشــارکت با دولــت این کمبود ظرف 3 ســال 
آینده رفع شــود. وی درباره هنرســتان شهید هادی 
بااخلاق بیان کرد: این هنرستان با ظرفیت 6۰۰ نفر 
در حاشیه سه شنبه های افتتاح که هر هفته در مشهد 
برگزار می شود، افتتاح شــد و زمین این هنرستان از 
طرف خانواده شهید هادی بااخلاق اهدا شده است. 
همچنین به گزارش پایگاه اطلاع رســانی شهرداری 
مشــهد، اســتاندار در جریان بازدید از پــروژه تعریض 
پل دهرود گفت: تعریض پــل دهرود تاثیر خــود را در 
روان سازی ترافیک این نقطه از شهر مشهد گذاشته 
است. وی افزود: ما گره هایی در شهر مشهد داریم که 
شاید از نظر مالی پروژه های بزرگی نباشد، اما انجام 
آنها می تواند در گره گشــایی از مشــکلات مردم موثر 
باشد. استاندار خراســان رضوی بیان کرد: تاکید ما 
این است پروژه هایی که می توانند گره گشایی کنند 
را در اولویت قرار دهیم، البته مــوارد زیاد دیگری هم 
داریم که باید به ســرعت دنبال آن ها باشیم. شهردار 
مشهد هم در جریان این بازدید گفت: برخی پروژه های 
مهم حوزه ترافیک و عمرانی شــهر مشهد با پیشرفت 
فیزیکی 8۰ درصدی هســتند که تا آخر بهار1۴۰3 
تکمیل و بهره برداری خواهند شد. قلندرشریف اظهار 
کرد: میزان رضایتمندی مردم از پروژه دهرود را باید 
از لبخند لب خــود آن هــا در این منطقه بــرآورد کرد. 
شهردار مشهد در خصوص اجرای پروژه های عمرانی 
و ترافیکی این کلان شهر بیان کرد: ما مشابه پروژه پل 
دهرود را در جاده سرخس داریم. یک پروژه جاده چهار 
خطه و دیگری پل دو خطه است که 8۰ درصد پیشرفت 
فیزیکی دارد. پل شهید هریری و بولوار قمر بنی هاشم 
را نیز داریم که این پروژه ها تا پایان بهار افتتاح می شود. 
تعداد زیادی پروژه در منطقه سه از جمله مجموعه آبی، 
دوربرگردان شهید میرزایی و چندین پروژه زودبازده و 

پروژه های مختلف کلنگ زنی و اجرا شده است.

اختصاص ۲۱ درصد اوراق مشارکت 
کشور به مشهد

مدیر تامین مالی معاونت اقتصادی شهرداری مشهد 
گفت: خوشــبختانه توانســتیم از 3۰ هــزار میلیارد 
تومــان اوراق مالــی اســلامی بودجه ســال 1۴۰۲ 
کل کشــور ، مبلغ 6 هزار و 3۰۰ میلیارد تومان یا به 
عبارتی بالغ بر ۲1 درصد اوراق را به مشهد اختصاص 
دهیــم. به گزارش پایگاه اطلاع  رســانی شــهرداری 
مشــهد، ســید محمد عنبــری اظهارکرد: براســاس 
بنــد "د" تبصــره "5" بودجــه 1۴۰۲ کل کشــور، به 
شهرداری ها مجوز داده شد تا اوراق مشارکت برای 
احداث خطوط ریلی، خرید اتوبوس و بازسازی بافت 
فرســوده پیرامون حــرم مطهــر رضــوی )ع( و احیا و 
بازسازی بافت فرسوده شهری منتشر کنند. وی بیان 
کرد: از این میزان اوراق، هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان 
شــامل هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان به خطوط ریلی و 
3۰۰ میلیارد تومان به خرید اتوبوس اختصاص یافته 
اســت که 5۰ درصد آن را دولــت پرداخت می کند. 
همچنین چهار هزار و 6۰۰ میلیارد تومان از اوراق به 
نوسازی بافت های فرسوده تعلق گرفت که شامل دو 
هزار میلیارد تومان برای بازسازی بافت پیرامون حرم 
رضوی، هزار و 1۰۰ میلیارد تومان برای بازســازی 
بافت های فرســوده عامــل ، آبکوه و میدان شــهدا و 
15۰۰ میلیارد تومان برای خط ســه قطار شــهری 

منتشر می شود.

ا ز میان خبر ها

 اجتماعی 

مدیرکل آموزش و پرورش:

 ۹ هزار معلم جدید 
در استان جذب می شوند

مدیرکل آموزش و پرورش خراســان رضوی گفت: 
۹ هزار معلم جدید امســال برای تامین نیاز نیروی 
انسانی آموزش و پرورش جذب و از طریق برگزاری 
آزمون استخدام می شوند. سیدامیر شوشتری در 
گفت و گو با ایرنا افزود: ۷3۰۰ نفر از این تعداد از 
طریق برگزاری آزمون و گزینش جذب و در مهر ماه 
ســال آینده به کلاس درس می رونــد. ۷۷۰۰ نفر 
دیگر نیز دانشجو - معلمان دانش آموخته دانشگاه 
فرهنگیــان هســتند کــه وارد آمــوزش و پــرورش 
خواهند شــد. شوشــتری افــزود: روند ثبــت نام و 
برگزاری آزمون استخدامی برای متقاضیان، طبق 
برنامــه اعلامی از ســوی وزارتخانه در حــال انجام 
اســت. وی با بیان این که هم اکنــون کلاس بدون 
معلم در خراسان رضوی نداریم، اظهار کرد: کمبود 
معلــم در ســال تحصیلی جــاری بــه روش کیفیت 
بخشــی و بهره وری بیشــتر از معلمان و استفاده از 
معلمان حق التدریــس و خرید خدمات آموزشــی 
جبران شده است و تلاش می شود با جذب معلمان 
جدید در سال آینده تحصیلی نیز شاهد ادامه رفع 

نیاز در این بخش باشیم.

 واگذاری 33 هزار واحد مسکونی 
به مددجویان کمیته امداد

با حضــور ویدئوکنفرانســی رئیس جمهــور 33 هزار 
و 683 واحد مســکونی به مددجویان تحت پوشــش 
کمیته امداد امام خمینی )ره( در 31 اســتان کشــور 
واگذار شد. به گزارش روابط عمومی استانداری، این 
واحد های مسکونی به همت کمیته امداد امام، بنیاد 
مسکن انقلاب اســلامی، بسیج ســازندگی و وزارت 
راه و شهرســازی در قالــب طرح نهضت ملی مســکن 
احداث و به متقاضیان تحت پوشــش کمیته امداد در 
روســتاها و شــهرهای کمتر از ۲5 هــزار نفر جمعیت 
واگذار شده است. سهم استان خراسان رضوی از این 
افتتاح، میزان ۲1۰5 واحد مسکونی بود که با حضور 
یعقوبعلی نظری استاندار خراســان رضوی، خدایی 
معاون هماهنگی امور عمرانی اســتانداری خراسان 
رضوی، داعــی مدیــر کل راه و شهرســازی اســتان و 
مدیران کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و کمیته امدام 
امام استان و به نمایندگی از کل واحدهای استان در 

شهر خواف با دستور ریاست جمهور واگذار شد.

افزایش 3۰درصدی مستمری 
مددجویان بهزیستی استان

مدیرکل بهزیستی خراسان رضوی گفت: در راستای 
افزایش 3۰درصدی مستمری مددجویان بهزیستی 
خراسان رضوی، فروردین ســال جاری مبلغ 13۴ 
میلیــارد و ۹۷۰ میلیــون تومان در قالب مســتمری 
ماهیانه برای خانوارهای تحت پوشــش واریز شــده 
است. مسعود فیروزی در گفت وگو با تسنیم بیان کرد: 
مبلغ مســتمری مددجویان تحت پوشش بهزیستی 
خراســان رضــوی بــا افزایــش 3۰ درصــدی بــرای 
1۲۲هــزار و ۴۷3 نفر از خانوارهای تحت پوشــش 
بهزیستی خراسان رضوی در فروردین ماه واریز شده 
است. وی افزود: مبلغ مستمری با توجه به بعد خانوار 
و تعداد اعضــای خانــواده تحت تکفل و سرپرســتی 
تعیین می شود و شــامل کمک هزینه معیشت زنان 
سرپرست خانوار، افراد دارای معلولیت و کمک هزینه 
معیشــت خانواده های دارای فرزند چندقلو اســت. 
فیروزی خاطرنشان کرد: علاوه بر دریافت مستمری، 
11هــزار و ۴۷5 نفر از حــق پرســتاری و مددکاری 
افراد دارای معلولیت و ۲هــزار و 13۲ نفر نیزاز حق 
پرستاری ضایعه نخاعی ماهانه به مبلغ ۲1 میلیون 
ریال برخوردار می شوند. مدیرکل بهزیستی خراسان 
رضوی ادامه داد: ۲ هزار و 5۲۰ خانوار نیز ماهانه از 
کمک هزینه امداد کودکان به مبلغ ۲5میلیون ریال 

بهره مند می شوند.
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 پیام تسلیت رئیس جمهور
 درپی درگذشت پدر شهیدان دهنوی

رئیس جمهور در پیامی ضایعه درگذشت حاج رجبعلی دهنوی پدر بزرگوار شهیدان 
والامقام علی اکبر، حمید و حسین دهنوی را به مردم شریف استان خراسان رضوی و 
خانواده محترم آن مرحوم تسلیت گفت. به گزارش ایرنا، در پیام آیت ا... سید ابراهیم 
رئیسی آمده است: این انسان وارسته که با سلوک معنوی و منش انسانی، فرزندانی 
رشــید و انقلابی تربیت و برای عزت و استقلال کشــور تقدیم کرد، الگویی درخشان 
برای پدران این مرز و بوم بوده و نام نیک اش در دفتر زرین ایثار برای همیشه ماندگار 
خواهد بود. این ضایعه را به مردم شریف استان خراسان رضوی و خانواده محترم آن 
مرحوم تسلیت می گویم و از درگاه خدای متعال برای ایشان علو درجات و همنشینی 

با فرزندان شهیدش و برای عموم بازماندگان معزز صبر و سلامتی مسئلت دارم.
همچنین استاندار خراسان رضوی و جمعی دیگر از مسئولان نیز با انتشار پیام های 

جداگانه ای درگذشت پدر شهیدان دهنوی را تسلیت گفتند.
شایان ذکر است، مراســم تشــییع پیکر ابوالشــهدا »رجبعلی دهنوی« پدر شهیدان 
والامقام »علی اکبر، حمیدرضا و حسین دهنوی« که روز دوشنبه دعوت حق را لبیک 
گفت، صبح دیروز از مهدیه مشهد به سمت حرم مطهر رضوی برگزار و در ابتدای این 
مراسم نیز پیام حجت الاســلام والمسلمین ســید ابراهیم رئیســی قرائت شد. پیکر 
مرحوم دهنوی پس از طواف و اقامه نماز توسط آیت ا... علم الهدی نماینده ولی فقیه 
در اســتان، به آرامســتان بهشــت رضا)ع( منتقل و در جوار مزار فرزندانش در قطعه 

صالحین به خاک سپرده شد.
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